COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº            , de 2021
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  a  convocação  do
ministro  de  Minas  e  Energia,
Senhor Bento Albuquerque, para
debater licenciamento ambiental
e os impactos turísticos oriundos
da  exploração  de  petróleo  na
Bacia de Potiguar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, IV do RICD e
art. 50 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 a realização
de  uma  audiência  pública  na  Comissão  do  Turismo,  com  a  presença  do
Ministro  de  Minas  Energia,  Senhor  Bento  Albuquerque,  com  o  intuito  de
debater  licenciamento  ambiental  na  Bacia  de  Potiguar  para  exploração  de
petróleo e seus impactos turísticos na região costeira do nordeste brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

A 17ª rodada de licitações de blocos exploratórios, a qual inclui a Bacia de Potiguar,
se ancora em uma manifestação conjunta do MME e MMA que consolida todos os
pareceres ambientais em substituição da conclusão dos estudos multidisciplinares de
avaliação ambiental de bacia sedimentar.

A referida bacia é próxima de dois santuários ambientais, Fernando de Noronha e Atol
das  Rocas,  e  esses  mesmo santuários  são  fortes  atrativos  turísticos  do  país.  Da
mesma forma dada o ultimo vazamento  podemos fazer  a ilação que um eventual
vazamento pode impactar toda a costa nordestina brasileira.

Parte de nossa preocupação foi comprovada como preocupação dos investidores, pois
não  houve  propostas  de  exploração  neste  bloco,  mas  este  fato  não  se  esvaia  a
temática,  que  em  casos  de  licenciamentos  ambientais  que  não  considerem  a

*C
D2

19
69

35
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219693535100

RE
Q

 n
.7

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
10

/2
02

1
14

:2
7

- C
TU

R

capacidade produtiva da indústria do turismo pode incorrer no risco de gerar prejuízos
incalculáveis.

Salientamos que a presente convocação já foi objeto de apreciação por este colegiado
e  foi  convertida  em  convite  com  o  compromisso  do  Ministro  de  comparecer  em
audiência em data acordada. Mediante o fato de que até a presente data o Ministro
não confirmou a este colegiado sua presença na data acordada e a urgência sobre a
temática é imperiosa a convocação.

Mediante a complexidade do tema e o caráter precário por falta da conclusão dos
estudos de impacto ambiental que conclamo os pares aprovar a presente convocação.

Sala da Comissão,          em de outubro de 2021.

Deputado FELIPE CARRERAS
PSB/PE

*C
D2

19
69

35
35

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219693535100

RE
Q

 n
.7

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
10

/2
02

1
14

:2
7

- C
TU

R

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado FELIPE CARRERAS